Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020600081

81

Nº 26, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2026 - UASG 158195

Número do Contrato: 41/2022.
Nº Processo: 23096.030862/2022-64.
Pregão. Nº 20/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE. Contratado: 00.360.305/0001-04 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL. Objeto: Prorrogar, por mais 12
(doze) meses, o prazo de vigência do contrato de concessão de uso onerosa de espaço público ufcg/prgaf nº 41/2022. Vigência: 03/02/2026 a 03/02/2027. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 90.126,96. Data de Assinatura: 03/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2026).

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 90004/2025
Objeto: Aquisição De Materiais Hidráulico, Elétrico E De Construção
Processo Nº 23096.046959/2025-31
REGISTRO DE PREÇO Nº 11/2026
Fornecedor: Technoimport Comercio De Equipamentos Industriais Ltda
Cnpj: 25.227.914/0001-10
Vigência: 06/02/2026 À 06/02/2027

. .Item .Quant .Unid .Descrição Dos Itens .Unit R$ .Total R$

. .05 .70 .Frasco 1,00 L .Aguarrás - Solvente De Tinta, 100% Destilado De Petróleo, Origem Mineral, Sem Benzeno, Álcool Ou Querozene .14,99 .1.049,30

. .43 .50 .Unidade .Cola - Composição: Silicone, Cor: Incolor, Características Adicionais: Frasco 100ml, Tipo: Líquido .10,99 .549,50

. .Total R$ .1.598,80

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 90004/2025
Objeto: Aquisição De Materiais Hidráulico, Elétrico E De Construção
Processo Nº 23096.046959/2025-31
REGISTRO DE PREÇO Nº 11/2026
Fornecedor: Technoimport Comercio De Equipamentos Industriais Ltda
Cnpj: 25.227.914/0001-10
Vigência: 06/02/2026 À 06/02/2027

. .Item .Quant .Unid .Descrição Dos Itens .Unit R$ .Total R$

. .05 .70 .Frasco 1,00 L .Aguarrás - Solvente De Tinta, 100% Destilado De Petróleo, Origem Mineral, Sem Benzeno, Álcool Ou Querozene .14,99 .1.049,30

. .43 .50 .Unidade .Cola - Composição: Silicone, Cor: Incolor, Características Adicionais: Frasco 100ml, Tipo: Líquido .10,99 .549,50

. .Total R$ .1.598,80

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 4 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio da Portaria nº 67, de 14/02/2019, publicada

no Diário Oficial da União (DOU) em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, publicada no DOU em 09/06/2017, resolve homologar o Resultado Final do Concurso Público
para Professor do Magistério Superior regido pelo Edital nº 36/2025, denominação Assistente, classe A, conforme discriminado abaixo:

. .Unidade Acadêmica .Setor de Estudo .Titulação/Regime .Vagas .Tipo de Vaga .Classificação .CPF

. .Instituto Interdisciplinar de
Sociedade,

Cultura e Artes

.Ética e
Filosofia Política

.Doutorado / 40h DE .01 .Ampla Concorrência .1º Hugo Araújo Prado
2º Rodrygo Rocha Macedo
3º Uilder do Espírito Santo Celestino

.***.649.826-**
***.661.003-**
***.373.765-**

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2026 - UASG 153046

Número do Contrato: 48/2022.
Nº Processo: 23068.108282/2022-27.
Dispensa. Nº 113/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas
reorçamentada, aumentando o valor a ser gerido pela fundação de apoio.. Vigência:
04/02/2026 a 31/12/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.122.239,43. Data de
Assinatura: 04/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2026).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90001/2026

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23068069292202582. , publicada no D.O.U de 15/01/2026 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Formação de Registro de Preços para aquisição de GASES ESPECIAIS com fornecimento em
comodato para atender às demandas de diversos setores da UFES, conforme condições,
quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de Referência. Novo Edital:
06/02/2026 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº
514 Campus Universitario Goiabeiras - VITORIA - ESEntrega das Propostas: a partir de
06/02/2026 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/02/2026, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 05/02/2026) 153046-15225-2026NE800001

EDITAL Nº 3, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, torna público que foi REABERTO O PRAZO DE INSCRIÇÃO, de 0h do dia
06/02/2026 até às 23h59 do dia 20/02/2026 (Horário de Brasília), do concurso público para
provimento do cargo de Professor do Magistério Superior do Quadro Permanente desta
Universidade, conforme item 7.1.4. do Edital nº 124/2025-R, publicado no DOU de 23 de
dezembro de 2025, seção 3, páginas 104 a 114, para o Departamento de Clínica Médica/CCS,
área/subárea: Medicina (CNPq: 4.01.00.00-6) / Doenças Infecciosas e Parasitárias (CNPq:
4.01.01.09-6), exigindo-se a titulação a seguir: Graduação em Medicina, Residência Médica
em Infectologia (reconhecida pelo MEC) e Mestrado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo
MEC), em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva.

Os demais itens permanecem inalterados.

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Reitor

EDITAL Nº 4, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, torna público que foi REABERTO O PRAZO DE INSCRIÇÃO, de 0h do dia
06/02/2026 até às 23h59 do dia 20/02/2026 (Horário de Brasília), do concurso público para
provimento do cargo de Professor do Magistério Superior do Quadro Permanente desta
Universidade, conforme item 7.1.5. do Edital nº 124/2025-R, publicado no DOU de 23 de
dezembro de 2025, seção 3, páginas 104 a 114, para o Departamento de Clínica
Médica/CCS, área/subárea: Medicina (CNPq: 4.01.00.00-6) / Nefrologia (Cod. CNPq.
4.01.01.13-4), exigindo-se a titulação a seguir: Graduação em Medicina, Residência Médica
em Nefrologia (reconhecida pelo MEC) e Mestrado em Ciências da Saúde (reconhecido pelo
MEC), em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva.

Os demais itens permanecem inalterados.

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2026

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1008/2023. Processo nº 23068.112060/2022-17.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense
de Tecnologia/FEST. Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar a
vigência contratual por mais 14 (quatorze) meses, a contar de 03/03/2026 até
02/05/2027. Data da assinatura: 04/02/2026.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS

EXTRATO DE CONVÊNIOS

Nº 024/2026: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: J HOUSE EMPREENDIMENTOS SPE LTDA CNPJ:
39.784.666/0001-13 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 05
de fevereiro de 2026. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 025/2026: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INSTITUTO BIOPESCA CNPJ: 05.120.980/0002-60 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 05 de fevereiro de 2026. Vigência:
a partir da data da publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
larissa.d.alves
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-06T02:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial